dimentos de gerenciamento e monitoramento contínuo dos níveis de exposição em
função dos volumes de vendas contratados; e (b) estimativas do valor de cada risco
tendo por base os limites de exposição cambial e dos preços de venda do açúcar
estabelecidos. Com base nessas políticas, os instrumentos financeiros derivativos são
contratados exclusivamente com a finalidade de precificar e proteger as operações
de exportação de açúcar contra riscos de variação cambial e de flutuação do preço
do açúcar no mercado internacional. As operações contratadas não ultrapassam os
volumes e valores de vendas a entregar para clientes e têm por objetivo assegurar
níveis mínimos de rentabilidade às vendas futuras. 26.5.1 Análise de sensibilidade -
Risco de taxa de juros A análise é feita considerando os movimentos das respectivas
taxas de juros e qual seria o impacto da variação das taxas de juro no resultado ou
no patrimônio líquido em diferentes cenários. A tabela a seguir resume todas as posi-
ções da situação financeira das controladas impactada pela variação da taxa de juros.

Descrição
Valor de

referência
(nocional)

 Impactos em um
cenário provável

 Impactos em um
cenário possível

 Impactos em um
cenário remoto

10% -10% 25% -25% 50% -50%
Financiamentos
 com taxa de juros
  flutuantes
   sem “hedge” 724.773 (2.382) 2.382 (5.954) 5.954 (11.909) 11.909
Aplicações
 financeiras
  com taxa
   de juros flu-
   tuantes sem
   “hedge” 2.206.461 23.927 (23.927) 59.819 (59.819) 119.638 (119.638)
Impacto no
 resultado
  operacional 21.545 (21.545) 53.865 (53.865) 107.730 (107.730)
No cenário anterior, a taxa de juros foi combinada de duas maneiras de acordo com
três cenários: provável, possível e remoto. Para o cenário provável, é suposta uma
variação de +/- 10% da taxa de juros, com base em observações das condições de
mercado atuais. Todas as outras variáveis dos montantes anteriores foram mantidas
constantes. Seguem as principais premissas da análise: Empréstimos captados com
taxa de juros flutuantes, sem “hedge”. As taxas de juros que foram analisadas são:
− SOFR; − CDI; e − TJLP. Os impactos dessas possíveis variações são demonstrados
no resultado operacional para cada item. 26.5.2 Análise de sensibilidade - Risco de
variação cambial A análise é feita considerando os movimentos das respectivas taxas
de câmbio e qual seria o impacto da variação na taxa de câmbio no resultado ou no
patrimônio líquido em diferentes cenários.

Descrição
Valor de

referência
(nocional)

 Impactos em um
cenário provável

 Impactos em um
cenário possível

 Impactos em um
cenário remoto

10% -10% 25% -25% 50% -50%
Ativos e passivos
 financeiros em
   moeda
   estrangeira,
   líquidos  (685.109) (68.510) 68.510 (171.277) 171.277 (342.553) 342.553
Derivativos
 em moeda
   estrangeira
   (Venda)   1.167.585 (116.759) 116.759 (291.896) 291.896 (583.793) 583.793
Impacto no resultado
 operacional (185.269) 185.269 (463.173) 463.173 (926.346) 926.346
Todos os saldos de balanço foram incluídos na análise anterior. O impacto no valor
justo dos instrumentos derivativos de “commodities” que são denominados em dóla-
res norte-americanos, tipicamente de açúcar, foi apresentado tanto no ativo quanto
no passivo das demonstrações financeiras. A tabela anterior mostra a sensibilidade
do resultado operacional e do patrimônio líquido da Companhia e suas controladas
para as possíveis variações na paridade das moedas. A paridade de moeda incluída
na análise é US$/R$. Cada paridade foi combinada de duas maneiras, de acordo com
três cenários, em que uma variação de +/- 10% foi considerada provável, baseada
em observações do mercado em geral. Todas as demais variáveis foram mantidas
constantes. Seguem as principais premissas da análise: Valor líquido dos ativos e pas-
sivos financeiros em moeda estrangeira. O valor justo dos instrumentos derivativos
de “commodities” denominados em moeda estrangeira. Os impactos dessas possíveis
variações são demonstrados no resultado operacional para cada item. 26.5.3 Análise
de sensibilidade - Risco de “commodities”

Descrição
Valor de
referên-

cia

Impactos em um
cenário provável

Impactos em um
cenário possível

Impactos em um
cenário remoto

10% -10% 25% -25% 50% -50%
Instrumentos
 derivativos:
 Açúcar:
 Posição
  Comprada 286.841 28.684 (28.684) 71.710 (71.710) 143.421 (143.421)
 Posição
  Vendida 500.110 (50.011) 50.011 (125.028) 125.028 (250.055) 250.055
Etanol:
 Posição
  Comprada 24.707 2.471 (2.471) 6.177 (6.177) 12.354 (12.354)
Petróleo:
 Posição
  Comprada 224 22 (22) 56 (56) 112 (112)
 Soja:

 Posição
  Comprada 2.022 202 (202) 506 (506) 1.011 (1.011)
 Posição
  Vendida 55 (6) 6 (14) 14 (28) 28
Impacto no resulta-
 do operacional (18.638) 18.638 (46.593) 46.593 (93.185) 93.185
Foi incluído na análise o valor justo dos instrumentos derivativos de “commodities”
de açúcar. A tabela anterior mostra a análise de sensibilidade sobre o resultado ope-
racional e do patrimônio líquido das controladas para as possíveis variações dos pre-
ços do açúcar, bem como os prêmios de opções de açúcar. A análise baseia-se em:
Tela dos contratos de açúcar NY (NYBOT Sugar Number 11); Tela dos contratos de
açúcar LN (“Liffe White Sugar”); e Tela dos contratos de etanol (BM&F). Os contratos
futuros do açúcar e opções de preços de açúcar foram combinados de duas maneiras,
de acordo com três cenários, provável, possível e remoto, em que uma variação de